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Anotācija Studiju kursā studenti apgūst zināšanas par juristu profesionālās ētikas būtību, struktūru un
veidiem, ētikas attīstību sekmējošiem un bremzējošiem faktoriem. Tiek aplūkoti konfliktu veidi, to
rašanās cēloņi, risināšanas iespējas. Studiju kurss sniedz pamatzināšanas par jurista profesionālo
ētiku un tās nozīmi jurista profesionālajā darbībā, prasmi argumentēti un pārliecinoši, ievērojot
ētikas normas, paust savu viedokli kā tās neatņemamu sastāvdaļu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Šī studiju kursa mērķis ir sniegt zināšanas par juristu profesionālās ētikas saturu un prasībām
jurista profesijā dažādās juridiskās prakses jomās.
Studiju kursa uzdevumi:
1) Attīstīt spēju identificēt un analizēt ētiskās dilemmas un konfliktu situācijas jurista
profesionālajā darbībā.
2) Veicināt prasmi argumentēti un pārliecinoši paust savu viedokli, ievērojot profesionālās ētikas
principus.
3) Attīstīt spēju piemērot profesionālās ētikas normas konkrētās praktiskās situācijās, ņemot vērā
kontekstu un jurista atbildību.
4) Veidot izpratni par faktoriem, kas ietekmē profesionālās ētikas attīstību, un veicināt kritisku
domāšanu par ētisko normu piemērošanu mūsdienu tiesību sistēmā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studiju kursa apguves laikā studējošie patstāvīgā darbā analizē jurista profesionālās ētikas kodeksa
normu piemērošanu dažādās juridiskās prakses situācijās. Patstāvīgi tiek izstrādāta ētiskas
dilemmas analīze, pamatojot izvēlēto risinājumu, balstoties uz tiesību normām un ētikas
principiem. Iepazīstoties ar reāliem gadījumiem par ētikas normu pārkāpumiem jurista darbībā,
patstāvīgā darbā tiek izstrādāts secinājumu pārskats un priekšlikumi līdzīgu situāciju novēršanai
praksē.

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Autoru kolektīvs prof. R.Baloža vispārīgā zinātniskā redakcijā. Tiesas un mediju komunikācija.
Sabiedriskā viedokļa un mediju ietekme uz taisnīgu tiesu. - Rīga, Latvijas Vēstnesis, 2019.
2. Milts A. Ētika. Saskarsmes ētika. –Rīga: Zvaigzne ABC. 2004.
3. Tiesnešu ētikas komisijas atziņu krājums. - TNA., 2016.

Papildu/Additional:
1. Kuzņecova, A., Profesionālās ētikas pamati. Rīga: RaKa. 2003.
2. Buls, A., Psiholoģija un ētika jurisprudencē. Rīga, Rēzekne - RA. 2000.
3. Broka B., Džohansens St., Juridiskā analīze un tekstu rakstīšana. Trešais papildinātais
izdevums.- Rīga; Tiesu namu aģentūra. 2008.
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Profesionālās ētikas priekšmets; morāles būtība, struktūra, funkcijas, normas. Ētikas vēsturiskā un
mūsdienu attīstība.

3 2 0 0

Ētikas loma cilvēku savstarpējās attiecībās un sabiedrības dzīves organizācijā. Konfliktu būtība un
veidi. Konflikta cēloņi un attīstība. Konfliktu risināšanas iespējas.

3 3 0 0

Profesionālā ētika. Tās nozīme personas profesionālajā darbībā. Juridiskās ētikas izpratne. Morālais
un amorālais jurista darbībā.

4 2 0 0

Juridiskā ētika. Ētikas kodeksi, to nozīme juristu profesionālajā darbībā. 4 10 0 0

Tiesnešu ētika. Prokurora ētika. Advokātu ētika. 4 7 0 0

Notāru ētika. Tiesu izpildītāja ētika. Policijas darbinieka ētika. 4 6 0 0

Kopā: 22 30 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Izprot juristu profesionālās ētikas struktūru, veidus, to sekmējošus un bremzējošus faktorus,
konfliktu veidus, to rašanās cēloņus, risināšanas veidus.

Seminārs, kontroldarbs, ieskaite

Orientējas jurista profesionālās ētikas pamatpostulātos un izprot profesionālās ētikas nozīmi
profesionālajā darbībā, ieguvis pamatzināšanas pārliecinoša un argumentēta viedokļa veidošanā.

Seminārs, ieskaite



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēj piemērot ētikas principus un atziņas konkrētās jurista profesionālās darbības situācijās un vidē. Seminārs, kontroldarbs, patstāvīgais darbs,
ieskaite

Spēj veidot strukturētu, argumentētu un profesionāli ētisku mutvārdu vai rakstveida viedokli,
pielietojot juridiskās retorikas principus un piemērotu valodas stilu atbilstoši mērķauditorijai.

Seminārs, ieskaite

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Piedalīšanās praktiskajās nodarbībās/semināros 20

Kontroldarba kārtošana 20

Patstāvīgā darba izstrāde  un prezentēšana 20

Sekmīgi nokārtots gala pārbaudījums (rakstisks) 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs
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